COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS EM INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

Edifício Norcon Empresarial
Av. Comendador Gustavo Paiva, 2789, Sala 308, 3º Andar - Mangabeiras

Cep: 57037-532
www.macrocoop.org.br

C.M.C. 90.048.110-2 CNPJ/MF: 04.753.908/0001-27
NIRE/JUCEAL: 27400025739

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor Presidente da COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS EM INFORMÁTICA E
TELECOMUNICAÇÕES LTDA – MACROCOOP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, convoca os
associados, que nesta data somam 170 (cento e setenta), para reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária, a realizar-
se no dia 25 de março de 2023, através do serviço de conferência remota “Meet” acessando a sala de reunião em
(https://meet.google.com/xpm-euim-xeu), às 07:00h (sete) horas, em 1ª (primeira) convocação, com o mínimo de 2/3
(dois terços) dos associados em condições de votar; às 08:00h (oito) horas, em 2ª (segunda) convocação, com metade
mais um, dos  associados em condições de votar e às 09:00h (nove) horas, em 3ª (terceira) convocação, com 50
(cinquenta) associados ou, no mínimo, 20% (vinte por cento) do total de associados, prevalecendo o menor número em
condições de votar, para deliberarem sobre os seguintes assuntos que compõem a ordem do dia:

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

 Balanço Geral de 2022;
 Relatório de Gestão 2022;
 Demonstrativo das Sobras Apuradas ou Perdas sob Parecer do Conselho Fiscal;
 Plano de Atividades para o Exercício Seguinte;
 Restituição do Capital Integralizado, Devidamente Corrigido, para os Cooperados Demitidos;
 Eleição dos Membros do Conselho Fiscal;
 Fixação do Valor da Cédula de Presença dos Membros do Conselho de Administração, Conselho Fiscal e
 Conselho de Ética e Técnico;
 Proposta de Reajuste do Valor de Gratificação dos(as) Coordenadores(as) de Projetos;
 Aumento do Percentual de Contrapartida de 35% (trinta e cinco por cento) para 40% (quarenta por cento),
 art. 1º alínea “b” do Fundo Comum de Amparo ao Cooperado.

Informamos que para efeito de quórum o número de cooperados registrados com direito a voto até a presente data é
de 170 (cento e setenta) associados.

Os assuntos que compõem a ordem do dia serão apresentados e debatidos através do serviço de conferência remota
“Meet” conforme descrito no preâmbulo deste edital e a votação ocorrerá com registro de presença digital com login por
e-mail, através do aplicativo Curia, desenvolvido pela Coopersystem.

Maceió/AL, 06 de março de 2023.

Ednildo José da Silva
Diretor Presidente